Mais encores les deniers qui se reçoivent ne sont apportez et fournis en mesmes espèces d'or et d'argent qu'ils sont receus par les receveurs tant particuliers que généraux : ce qui peut advenir par le défaut de l'un ou de l'autre, et bien souvent de tous deux. Et considérant d'autre costé, que toutes et quantesfois qu'il y a quelques deniers extraordinaires à louer, comme ventes de bois et domaine, aydes et gabelles, emprunts particuliers, ou généraux, soude des gens de pied, inventaires, achat de meubles, munitions de guerre, vivres, soit en mer ou en terre, réparations de places, et adoubs de navires, levées et turcies de rivières, et autres telles commissions et affaires, qui ordinairement surviennent de prompte et nécessaire provision, l'on a jusques icy accoustumé d'y envoyer commissaires exprès et extraordinaires, ausquels où encores que bien souvent ils n'entendent, et sçavent faire et exécuter lesdites charges ; toutesfois leur convient de faire et ordonner grandes et grosses taxations, salaires, journées et vacations, desquelles nous désirons estre soulagez et relevez.

En outre, nous sommes advertis, que les receveurs généraux de nos finances, ou aucuns d'eux envoient ordinairement estats lesquels ils font grands restes, et s'excusent disans qu'ils ne sont payez de nos malheurs particuliers tant ordinaires que des aydes et tailles, fermiers receveurs des magasins, et autres officiers comptables de leurs charges.

Et qu'en semblable lesdits receveurs et fermiers particuliers et autres comptables excusent envers eux qu'ils ne peuvent estre payez tant des fermiers, que du peuple, collecteurs des tailles, et

autres deniers respectivement : qui n'est chose vray semblable et aussi n'en vérifient-ils rien, sinon par leur dire.

Et n'y a personne de qui on en puisse prendre vérification ne qui y ait regard, dont nosdits deniers sont grandement retardez. Pareillement qu'il est impossible que les frais, tant du recouvrement de nosdits deniers esdites réceptes générales, que du port d'iceux en nostre espargne puissent estre bien sévèrement taxez, par lesdits thrésoriers de France, et généraux de nosdites finances, d'autant qu'ils ne résident es sièges desdites réceptes générales et ne peuvent voir, et vérifier tous lesdits frais par la mesme, parce qu'ils ne peuvent résider, ne assister qu'en l'une d'icelles, demeurans les autres destituées de général, ou autre personne qu'ait l'œil sur lesdits frais, à cause qu'iceux thrésoriers généraux ont les uns cinq, les autres quatre, et trois réceptes générales sous leurs charges. Conséquemment il est impossible pour la grandeur de nostre royaume, et multitude des duchés, comtez, et autres grands nombres de nostredit domaine, et qui sont sous chacun desdits thrésoriers de France, et la grandeur estenduë d'icelles, qu'eux estans absens de leurs charges, comme ils sont ordinairement, ou bien employant en leurs chevauchées seulement le temps qu'ils ont accoustumé y vaquer, puissent bien duement voir et visiter nostre dit domaine, ny regarder ce qui est à faire pour l'augmentation d'iceluy, de sorte que comme l'on voit, il n'a jusques icy augmenté, et n'augmente ainsi que fait celuy des princes, et autres seigneurs et particuliers gentilshommes de nostre royaume fondés en domaine.

Et sont nos chasteaux et maisons, tant ceux qui servent pour nostre demeure, et exercice de nos justiciers, que pour retirer nostre revenu, la pluspart en ruine et décadence et nostredit domaine dissipé et pèrys à cause que nosdits thrésoriers n'ont eu et ne peuvent avoir l'œil partout, pour faire et accomplir ce que dessus, qui requiert grande diligence et perquisition avec une telle continuelle résidence, et visitation sur nos officiers ordinaires demeurans sur les lieux, qui ne sont aucunement veus, ne corrigez par nosdicts thrésoriers, comme ils doivent.

Sçavoir faisons, que nous ayans mis les choses dessusdites en bonne et meure délibération de conseil, avec l'assistance d'aucuns princes et seigneurs de nostre sang, et autres grands et notables personnages, et zélateurs et amateurs du bien public, et de la prospérité de nos affaires, il s'est trouvé que pour le meilleur et plus expédient, est très utile, et non moins requis et né-

essaire qu'en chacun siège et province de chacune des dix-sept réceptes générales cy après nommées, il y ait un trésorier général sur le fait de nos finances, tant ordinaires que extraordinaires de chacune desdites dix-sept réceptes générales, et des réceptes particulières ressortissans à chacune d'icelles, lesquels dix-sept trésoriers généraux de nosdites finances en icelles réceptes générales, par l'avis de nostredit conseil, et par édict, loy, statut et ordonnances perpétuelles et irrévocables.

(1) Avons ordonné, fait et establi, ordonnons, faisons et établissons, créons et érigeons en chef et tiltre d'offices formez, comme tel, et semblable pouvoir qu'ont eu, et ont encores de présent les trésoriers de France, et généraux de nosdites finances anciens, et cy devant crééz : tant sur l'ordinaire, qu'extraordinaire qui demeureront conjoints et unis sous une mesme charge, et autorité dudit estat, et office de trésorier général de nosdites finances, tout ainsi qu'aujourd'huy en jouyssent, et usent les généraux de Bretagne, Bourgogne et Bresse. Lesquels trésoriers généraux ainsi establis par lesdites réceptes générales, auront chacun endroit soy respectivement l'œil et regard à l'avancement du recouvrement des deniers ordinaires et extraordinaires en charge, de quelque nature et condition qu'ils soient. Et à la fin résideront lesdits trésoriers généraux chacun au siège la récepte générale où il sera establi. Lesquelles réceptes générales sont : Paris, Chaalons, Amyens, Rouën, Caën, Bourges, Poitiers, Ryon, Agen, Toulouse, Montpellier, Lyon, Nîmes, Dijon, Aix, Grenoble.